
Republika e Kosov6s

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komuna e Prishtin6s

Op5tina Pri5tina -Municipality of Prishtina

PRISt.ITINA

KONTRATA

KOMUNA E PRISHTINES, rruga: Ue K 2, n€ tekstin e mdtejmE ("Autoriteti Kontraktues"),ne! nj6rEn
an6 dhe

NTP,,Artini ", Eqrem Qabej, 85, PRISHTINE, Kosov6 me numelr unik identifikues 811285536
pdrfaq6suarnga JahirAhmeti-Drejtor,nr!anentjet6rjan6pajtuarsi nEvijim p6rtE
pErmbyllur nj6 kontrat6 publike p6r:

Me num6r identifikues: 615 20 84 LzL

Neni 1 L6nda

Furnizimi me libra i bibliotekave shkollore

Neni2 Kushteted6rgesds

2.1 Kohdzgjatja e furnizimeve do tE jet6 60 dit6 nga ndnshkrimi i planit tE menaxhimit.

2.2 Vendi i dordzimit tE furnizimit do t6 jetd nE Objektet arsimore komunale tE Komun6s s6
Pristin6s.

Neni3 Origjina

3.L Furnizuesi duhet tE dordzojd njd certifikatd tE origjin6s sE furnizimeve, md sE voni at6herd kur
e k6rkon pranimin e pErkohshCm tE furnizimeve. Mosveprimi sipas k6tij kushti mund td ket6 si

rezultat nddrprerjen e kontrat6s.

Neni4 Smimi

4.1 Qmimi total i furnizimeve duhet tE jet6: 44 500,00euro (katdr dhjete e kat6r mije e pes€qind
euro).
4.2 Qmimi i pErmendur nE Nenin 4.1 mE sip6r duhet td jetE e vetmja pagesd qE Autoriteti
Kontraktues i ka borxh Furnizuesit sipas kontrat6s.

4.3 Ai duhettE jetd iprer6 dhe tE mos inEnshtrohet ndryshimeve.



4,4 Pagesat do tE bdhen nE pajtim me Kushtet e tE Veganta td kontrat6s.

Neni 5 Rendi i pdrpar6sis6 i dokumenteve tE kontrat6s

5.1 Kontrata p6rb6het nga dokumentet nE vijim:

(a) Kjo marr6veshje e kontrat€s;
(b) Kushtet e Veganta td Kontrat6s;
(c) Kushtet e Pdrgjithshme t€ KontratEs;
(d) Tenderi i Furnizuesit, duke pdrfshirE edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare;
(f) [shEno gdo dispozit6 tjet6r t6 dosjes sE tenderit],

5.2 Dokumentet e ndryshme qE e p6rbEjnd kontratdn konsiderohet se shpjegojnE njdra tjetr6n;
dhe nE raste tE paqart6sis6 ose divergjences, ato duhet tE lexohen sipas rendit tE pdrpar6sis6
nE tE cilin jan6 dhdnd mE sip6r"

Neni6 Komunikimet

6.1 Te gjitha komunikimet me shkrim q6 kan6 te bejne me kEtE Kontratd nd6rmjet Autoritetit
Kontraktues, nga nj6ra anE dhe Furnizuesit nga ana tjetdr duhet t6 cekin titullin e Kontratds dhe
numrin e saj t6 identifikimit dhe duhet tE d6rgohen me post6, faks, email ose td dor6zohen
personalisht.

6.2 Ndse personi qd dErgon komunikat6n kdrkon vdrtetim td pranimit tE saj, ai duhet ta thot6
k6t6 nE komunikatEn e tij. Sa her6 qE ka afat td fundit p6r pranimin e komunikatds me shkrim,
d6rguesi duhet t6 k6rkojE vErtetim td pranimit td komunikatds sE tij. Ne t6 gjitha rastet, d6rguesi
duhet t'i ma116 tE gjitha masat e nevojshme p6r tE siguruar pranimin e komunikimit td tij.

6.3 Kudo qe nE kontratti parashikohet dh6nia e ndonj6 njoftimi, p6lqimi, miratimi, certifikate,
ose vendimi, p6rveg ndse specifikohet ndryshe nE njoftimin e til16, pdlqim, miratim, certifikatd
apo vendim do tE jetd n6 form6 tE shkruar dhe fjaldt "njoftoj", "vertetoje", "miratoj"
ose"vendos6 "do tE shenohen nd p6rputhje me rrethanat. Ndonjd miratim, pajtim, certifikatd
ose vendimi i tille nuk duhet td mbahet apo vonohet pa arsye.

6.4 Kjo kontrat6 6sht6 e pdrgatitur n6 gjuhdn shqipe nE tri origjinale p6r Autoritetin Kontraktues
dhe njE origjinale p6r Furnizuesin.

PEr Autoriteti n Kontraktues PEr Kontraktuesin

Emri: ZekE Bardhaj Emri 7,,(L,, /'l : '../:
Pozita: UdhEheqds i Prokurimit Pozita: ti.t /I - i,t

i'-. l''.1,

NEnshkrimi:
7

Ndnshkrimi: --- {;

f
Data: 19.08.2020 .,' Data: LE.08.2020
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Vula: Vula:
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PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pdrkufizimet

1.1 "Kontratti" do tE thotd marrdveshja e lidhur nd6rmjet Autoritetit kontraktues dhe
Furnizuesit, sig 6sht6 shiinuar nd formularin e kontrat6s tE nEnshkruar nga pal6t, duke p6rfshirE
tE gjitha shtojcat p6r kEtE dhe t6 gjitha dokumentet e inkorporuar me referenc6 nE t6.

1,2 "Produktet" p6rkufizohen si tE mira materiale qE kanE vlert! ekonomike, duke pdrfshird por
pa u kufizuar nti mallrat, artikujt, l6nd6t e para, makinerit6 dhe pajisjet, objektet n6 formd td
ngurt6 t6 16ngshme ose t6 gazshme.

1.3 "Autoriteti Kontraktues" do td thot6 organizata e blerjes sd mallrave, sig 6sht6 e quajtur
Flet6n mbi tE Dh6nat e Tenderit.

1.4 "Furnizues" do tE thotE njE person fizik ose juridik qE Esht6 pal6 e k6saj kontrate dhe sipas
dispozitave tE k6saj kontrate furnizon mallra q6 jan6 objekt i k6saj kontrate.

1.5 ?al6(t)" do te thot6 n6nshkruesit e kontrat6s.

1.6 "lnkotermet" do tE thot6 termat nd6rkomb€tare tregtare qE p6rb6jnE rregullat e
interpretimit td termave tregtare qE pErcaktojnd mEnyr€n, kostot dhe rreziqet q6 lidhen me
transferimin e produkteve nga furnizuesi tek autoriteti kontraktues.

'l'.7 "Furnizim" do td thotd dor6zim i produkteve me cil6si, sasi dhe lloj tE specifikuar n6
kontratE, si dhe t6 vendosura dhe paketuara n6 mdnyr6n e p6rcaktuar n6 kontratE.

1.8 "Qmimii kontrat€s"do te thot6 gmimiqE i paguhet furnizuesit sig specifikohet nti formularin
e kontrat€s, nd p6rputhje me shtesa td tilla dhe rregullimet ose heqjet, si mund tE bdhet n€ bazE
td kontrat6s.

1.9 'Sh6rbimet pas shitjes" do tE thot6 sh6rbimet ndihmtise, si: instalimi, mirEmbajtja, riparimi
ifurnizimeve, sigurimi ipjes6ve rezerve qE iprodhon apo idistribuon furnizuesi dhe/ose
detyrime tE ngjashme nE lidhje me furnizimet e produkteve.

1.10 "KPK" do tE thot6 Kushtet e P6rgjithshme tE Kontrat6s.

1.11 "KVK" do td thotd Kushtet e Veganta td Kontrat6s.

Neni2 Gjuha dhe ligii i aplikueshEm

2.1 KVK e saktEsojne cili 6sht6 ligji qe i p6rcakton te gjitha gEshtjet qd nuk janE t6 mbuluara nE
kontrat6.

2.2 Kontrata dhe tE gjitha komunikimet e shkruara nddrmjet pal6ve hartohen nE gjuhEn e

specifikuar nE KVK.



Neni 3 Transferimi

3.LTransferimidotE jet6 valid vetEm n6se ka marr6veshjetE shkruar pdrmest€ cil6s Furnizuesi
e transferon kontratEn e vet ose nj6 pjes€ t6 saj te njd pal6 e tretei.

3.2 Furnizuesi nuk mundet qd, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta
transferoj6 kontrat6n ose nj6 pjesE tE saj, ose ndonj6 p6rfitim apo interes nga ajo, p6rveg n6
k€to raste:

a) kur ka ngarkesd p6r pages6, ne favor t€ bankier6ve t€ Furnizuesit, td shumave qE duhet td
paguhen ose qr! do td bdhen borxh sipas kontratiis; ose

b) nE rast tE dhEnies sE td drejt6s s6 Furnizuesit siguruesve t€ Furnizuesit pEr td kdrkuar
pages6n nga ndonjd person tjet6r i detyruar nE rastet kur siguruesit e kand shkarkuar
humbjen ose detyrimin e Furnizuesit.

3.3 P€r qdllimet e nenit 3.2, aprovimi i nj6 transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj6
Furnizuesin nga obligimet e veta p6r pjesdn e kontrat6s qE tashmE 6sht6 realizuar ose p6r pjes6n
qE nuk 6sht6 bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave tE kontrat6s duhet tE plot6sojn6 kriteret e p6rshtatshm6risd qd
zbatohen p6r dhdnien e kontratds pdrveg nd raste kur transferimi b€het nE bankE apo kompani
tE sigurimit ose institucion tjetdr financiar.

Neni4 N6n-kontraktimi

4.L N6nkontrata 6shtd valide vet6m n6se ka marrdveshje td shkruar p6rmes s6 cilEs Furnizuesi
ia beson realizimin e njE pjese tE kontratEs sE tij njE pale tE tret6.

4.2 Elementet e kontratds q6 do t6 n6nkontraktohen dhe identiteti i n6nkontraktuesve i b6hen
tE ditura Autoritetit kontraktues me rastin e dor6zimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te
n6nkontraktuesve gjate implementimit te kontrates, Furnizuesi duhet te njoftoj me shkrim
Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmdrojE Furnizuesin p6r vendimin e vet
brenda 30 dite pune nga marrja e njoftimit, duke iparaqitur arsyet e veta n6se nuk l6shohet
autorizimi. Furnizuesi nuk nEnkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te
gjithe nEnkontraktuesit e propozuar duhet te pErmbushin k6rkesat e pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nd6rmjet vetes dhe ni:nkontraktuesve,
megjithat6 mund tE siguroj, ku e konsideronE si tE nevojshme, pagesat direkte per
nEn kontra ktordt.

4.4Furnizuesi 6sht6 pErgjegj6s pEr aktet, gabimet dhe neglizhenc6n e nEnkontraktuesve tE vet
si dhe tE agjentdve ose tE pundsuarve, ne tE nj6jt6n mdnyr6 si po tE ishin akte, gabime ose
neglizhenc6 e Furnizuesit, agjentEve tE tij ose pun6tor6ve t6 tij. Aprovimi i ndnkontraktimit te
ndonj6 pjese td kontratds ose aprovimi i nEnkontraktuesit nga ana e Autoritetit kontraktues nuk
e liron Furnizuesin nga obligimet e tij sipas kontrat6s.



4.5 NEse ndnkontraktuesi ka marr6 ndonjd obligim t6 vazhduesh6m qE vazhdon p6r nj6
periudhE qd e tejkalon atd tE periudhds sE garancisd ndn kontrat6 ndaj Furnizuesit, p6rkitazi me
furnizimet qE i jep ndnkontraktuesi, Furnizuesi duhet q6, nd gfar6do momenti pas skadimit td
periudhds sE garancisd, t'i transferojd menj6her6 te Autoriteti kontraktues, me k6rkes6 dhe
shpenzime tE Autoritetit kontraktues, pErfitimet e obligimeve tE tilla p6r kohdzgjatjen e
garancis6 sti skaduar.

Neni 5 DhEnia e dokumenteve

5.1 NEse 6shtd e nevojshme, brenda 30 ditesh nga ndnshkrimi i kontratris, autoriteti kontraktues
duhet t'i japE Furnizuesit pa pages6 atdher€ kur Esht6 e nevojshme, nje kopje t€ skicave tE
p6rgatitura p6r realizimin e kontrat6s dhe kopje td specifikimeve dhe dokumenteve tjera tE
kontrat6s" Furnizuesi mund te bleje kopje tjera te kdtyre skicave, specif ikimeve dhe
dokumenteve tjera, nE rast se ato mund tE gjenden. Pas lEshimit t6 certifikat6s sE garancise,
ose pas pranimit final tE saj, Furnizuesi i kthen autoritetit kontraktues tE gjitha skicat,
specifikimet dhe dokumentet tjera tE kontrat6s.

5.2 P6rveg ndse 6sht6 e nevojshme p€r q6llime tE kontrateis, skicat, specifikimet dhe
dokumentet tjera qE ijep autoriteti kontraktues nuk duhet tE p6rdoren as nuk duhet t'i
komunikohen nj6 pale td tret6 nga Furnizuesi pa pajtim parapraktE autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pEr t'i l6shuar Furnizuesit urdhra administrative qE

inkorporojnE ato dokumente plotdsuese dhe udh6zimet qE janE td nevojshme p6r ekzekutim td
mirE tE kontrates dhe p6r kompensim dEmi nga ndonj6 defekt tE saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1- Furnizuesi mund td kErkojd ndihmEn e Autoritetit kontraktues pEr marrjen e kopjeve tE
ligjeve, rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhdratE apo ligjet an6sore tE Republikes
se Kosoves tE cilat mund tE ndikojnE te furnizuesi gjatd realizimit tE obligimeve td tij me
kontratE. Autoriteti kontraktues mund ta japd ndihmdn e k6rkuar nga Furnizuesi me shpenzime
tE Fu rnizuesit.

6,2 NEse 6sht6 e nevojshme, Furnizuesi do ta lajm6roj6 me koh6 Autoritetin kontraktues p6r td
dh6nat mbi furnizimet ashtu qE Autoriteti kontraktues tE mund t€ marr6 lejet e k€rkuara ose
licencat e importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do t€ vendos6 qE tE ma116 lejet e kErkuara apo licencat e importit
brenda nj6 periudhe tE arsyeshme, duke ma116 parasysh datat e realizimit tE kontratds.

Neni 7 Obligimet e p6rgjithshme td Furnizuesit

7.1- Furnizuesi duhet ta realizojd kontratdn me kujdesin dhe sygelt6sind e duhur duke p6rfshi16,
aty ku dshtE specifikuar, dizajnin, prodhimin, do16zimin e furnizimit dhe kryerjen e pundve t6
tjera pErfshir€ kompensimin p6r ndonj6 defekt n6 furnizime.

7.2 Furnizuesi duhet tE veprojd sipas urdhrave administrative qd ijep autoriteti kontraktues.
NEse Furnizuesi konsideron se k6rkesa e nj6 urdhri administrativ shkon pErtejfush6veprimit tE
kontrates, ai, duke iu ekspozuar d€nimit p6r shkelje tE kontrat6s, do ta njoftoj6 autoritetin
kontraktues p6r k6t6 duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 dit6sh pas pranimit td urdhrit.
Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do td pezullohet p6r shkak te ketij njoftimi.



7.3 Furnizuesi duhet t'i respektoj6 dhe tE veproj6 sipas td gjitha ligjeve dhe rregulloreve nd fuqi
nE Republik6n e Kosov6s dhe do tE siguroj6 q6 personeli i tij, tE af6rmit e tyre, dhe pundtor6t
vendor6 t6 tij gjithashtu t'i respektojnE dhe tE veprojnE sipas kdtyre ligjeve dhe rregulloreve.

7,4 Furnizuesi duhet t'i trajtoj6 te gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me
kontrat6n si private dhe konfidenciale. Pdrveg nd rastet kur kjo 6shtd e nevojshme p6r qdllime
td ekzekutimit td kontratds, ai nuk do tE publikoj6 ose shpalos6 asnj6 detaj tE kontratds pa
pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

7.5 NEse Furnizuesi 6shtd grup, pdrbErja e grupit nuk do t€ ndryshohet pa pElqimin paraprak
me shkrim tE Autoritetit kontraktues.

Neni 8 Prejardhja

8.1 Furnizuesi do td paraqes6 nj6 certifikat6 zyrtare tE prejardhjes nE momentin e pranimit tE
pdrkohshEm. N€se ky obligim nuk plot6sohet, kjo do td gojE n6 nddrprerje tE kontratris, me
paralajmdrim zyrtar.

Neni 9 Siguria e ekzekutimit

9,1- Furnizuesi do t6, jo mE von6 se dita e ndnshkrimit tE kontratds, furnizoj Autoritetin
Kontraktues me siguri p6r ekzekutim t€ plot6 dhe tE mire td kontrat6s. Shuma e siguris6 do t6
saktEsohet nE KVK. Siguria e ekzekutimit do tE ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues p6r
gfar6do humbjeje q6 6sht6 pasojE e mosekzekutimit tE plot6 dhe tE duhur tE obligimeve
kontraktore nga ana e Furnizuesit.

9.2 Siguria e ekzekutimit tE kontrat6s do tE jetd nd form6n e dh6nE nE pjesdn lV td kontratds.

9.3 P6rveg asaj pjese tE specifikuar nE KVK lidhur me shErbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit
do tE ldshohet brenda 30 ditesh nga l6shimi icertifikatds se perkohshme tE pranimit.

Neni 10 Sigurimi

10.1 Mallrat e furnizuara sipas kontratEs duhet te jene te siguruara plotdsisht me njE valute
lirisht te konvertueshme kund6r humbjes ose d6mtimit te rast6sish6m te prodhoj ose blej6,
transportoj, ruaj dhe shp6rndaj ne mdnyrdn e specifikuar ne KVK.

10.2 Pa ma116 parasysh obligimet e sigurimit t6 Furnizuesit sipas Nenit 10.1, Furnizuesi do tE
mbaj6 pErgjegj6sitE plotE, dhe do ta sigurojd Autoritetin kontraktues nga tii gjitha ankesat nga
pal6t e treta pdr ddm ndaj pronds ose l6ndime personale qE shkaktohen nga ekzekutimi i

kontrat6s nga ana e Furnizuesit, n6nkontraktuesve dhe pun6tor6ve t6 tyre.

Neni 11 Programi i realizimit

11.1 NEse kdrkohet nE KVK, Furnizuesi dotd dor6zoj6 nj€ program te realizimittE kontrat6s qd
dot6 aprovohet nga autoriteti kontraktues. Ky program dotE p6rmbaj6 sE paku kdto:

i) rendin sipas t6 cilit Furnizuesi propozon tE realizohet kontrata, duke pErfshirE dizajnin,
prodhimin, dor6zimin nE vend tE pranimit, instalimin, testimin dhe komisionimin; dhe

ii) tE dhdna dhe informata tE tjera td cilat mund t'i kdrkoj6 me arsye autoriteti kontraktues.
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11.2 KVK do td saktdsojnE limitin kohor brenda tE cilit programi i realizimit duhet t'i dorEzohet
p€r aprovim autoriteti kontraktues dhe afatin e fundit p6r aprovimin e Autoritetit Kontraktues.
Aprovimi i programit nga autoriteti kontraktues nuk e liron Furnizuesi nga obligimet e tij sipas
kontrat6s.

11.3 NEse Autoriteti Kontraktues nuk arrin te njoftojvendimin e tij te aprovimit i p6rmendur ne
Nenin 11.2 brenda afateve te pdrmendura ne kontrate programi itille i realizimit duhet te
konsiderohet iaprovuar me kalimin e afateve. Ne qofte se nuk ka afat te caktuar, ato do te
konsiderohet te aprovuara 30 dite pas pranimit.

11.4 Asnj6 ndryshim material nE program nuk mund td b€het pa aprovimin e autoritetit
kontraktues. Megjithate, neise progresi irealizimit tE kontrat6s nuk bdhet sipas programit,
autoriteti kontraktues mund ta udhEzoj6 Furnizuesin qE ta ripunoj6 programin dhe ta dorEzoj6
programin e ripunuar pEr aprovim te ai.

11.5 Para pranimit tE p6rkohshdm tE furnizimeve, Furnizuesi duhet td furnizoj me manualet e
funksionimit dhe mir6mbajtjes sE bashku me vizatime, tE cilat do td jen6 nE detaje tE tilla qE do
tE mundEsoj Autoritetit Kontraktues operimin, mirdmbajtjen, rregullimin dhe riparimin e td
gjitha pjes6ve tE furnizimeve. PErveg n6se 6sht6 pErcaktuar ndryshe nd KVK, manualet dhe
vizatimet do td jenE nE gjuhEn e kontrat6s dhe nE forma dhe numrat td tilla t6 deklaruara nE
kontratE. Furnizimet nuk do tE konsiderohen tE p6rfunduara me qdllim tE pranimit td
p6rkohshEm deri sa manualet dhe vizatime e tilla jan6 furnizuar Autoritetit Kontraktues

Neni 12 MarrEveshjet tatimore dhe doganore

12,1 Duke iu n6nshtruar dispozitave tE tjera tE p6rcaktuara n€ KVK, Furnizuesi do tE jet6
plotdsisht p6rgjegjds p6r pagesdn e tE gjitha taksave, detyrimeve t€ pull6s, taksat e licencave,
tarifat doganore dhe taksat tjera q6 lindin apo imponohen deri n€ dor6zimin e Mallrave t6
kontraktuara nE vendin e dor6zimit, sig 6sht6 pErcaktuar nga Autoriteti Kontraktues.

Neni 13 Patentat dhe licencat

13.1 PErveg nE rastet kur 6shtd paraparE ndryshe ni! KVK, Furnizuesi do ta sigurojE autoritetin
kontraktues nga td gjitha ankesat qE janE rezultat i p6rdorimittE patentave, licencave, skicave,
modeleve ose markave apo emrave tregtar€ sig 6shtd specifikuar n6 kontratE, p6rveg nEse
shkelja e til16 6sht6 rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit tE dh6n6 nga autoriteti
kontraktues.

Neni 14 Periudha e ekzekutimit tE detyrave

14.1 Periudha e ekzekutimit tE detyrave do tE fillojE nE dat€n e fiksuar nE pajtim me Nenin 2,
pa paragjykim ndaj zgjatjeve tE periudhds tE cilat mund tE lejohen sipas Nenit 15.

14.2 P6rveg kur pal6t pajtohen ndryshe, realizimi i kontrat6s duhet te filloje jo mE von6 se 90
ditd pas njoftimit tE dh6nies sE kontrat6s. Pas k6saj date Furnizuesi ka tE drejt6 t€ mos e
realizojd kontratdn dhe td marre pErfundimin e saj apo kompensimin p6r dEmin qE ka p6suar.
Furnizuesit do ta humb kdtd te drejt6 p6rveg n6se ai e ushtron atd brenda 30 dit6ve nga data e
skadimit t6 periudh6s 90 dit6sh.

14.3 N6se mund6sohen periudhat e ndara tE realizimit p6r sasitd ndara, k6to periudha nuk do



td mblidhen nd rastet kur nj6 Furnizuesi ijepen mE shum6 se njd sasi.

Neni15 ZgSatia e periudh6s sE ekzekutimit

15.1Furnizues mund td kdrkoj6 zgjatje tE periudh6s sE ekzekutimit ndse realizimi i kontratds s6

tijvonohet, ose pritet se do tE vonohet, p6r ndonj6r6n nga k6to arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit furnizime ekstra ose plottisuese;

b) Kushte tE jasht6zakonshme klimatike nd vendin e autoritetit kontraktues kanti prekur
instalimin apo dor6zimin e furnizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike qE mund tE ndikojnE nE dorEzimin e furnizimeve, t€ cilat nuk
kanE mundur t6 parashihen nE m6nyrd tE mjaftueshme nga nj6 furnizues kompetent;

d) Urdhra administrative qd kand ndikuar n6 dat6n e realizimit, pdrveg atyre qE jan€
shkaktuar prej gabimit tE furnizuesit;

e)Autoriteti kontraktues ka d€shtuart'i plot6soj6 obligimet e veta sipas kontrat6s;

f) TE gjitha suspendimet e dor6zimit dhe/ose instalimit t6 f urnizimeve qE nuk jand p6r shkak
tE gabimit t6 Furnizuesit;

g) Forca madhore;

h) Shkaqe tjera qd jan6 pdrmendur nE kdto Kushte tE pdrgjithshme dhe tE cilat nuk jan6 p6r
shkak tE gabimit tE Furnizuesit,

15.2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se mund tE ket6 vones€!, Furnizues duhet ta lajmEroj6
autoritetin kontraktues se ka p6r qdllim te beje kErkes6 p6r zgjatje tE periudh6s sd realizimit p6r
tE cil6n ai konsideron se ka tE drejt6 dhe, p6rveg n€se ka ndonj6 marr6veshje tjetdr nd€rmjet
Furnizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 dit6sh ijep autoritetit kontraktues tE dh6na
gjith6p6rfshir6se ashtu q6 td mund td kontrollohet k6rkesa.

15.3 Brenda 30 dit6sh, me njoftim me shkrim pEr furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejojd
kdt6 zgjatje t€ periudhds sti realizimit n6se mund tE arsyetohet, ose nE m6nyrd prospektive ose
retrospektive, ose ta informoj6 Furnizuesin qE nuk i6shtd dh6nE e drejta p6r zgjatje tE
periudhEs.

Neni 16 Vonesat e ekzekutimit

16.1 NEse Furnizues me p6rgjegjEsinE e tij nuk arrin t'i dorEzojE ndonjE ose tE gjitha mallrat
ose tE realizoj6 sh€rbimet brenda limiteve kohore td specifikuara n6 kontratE, Autoriteti
kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve tjera tE tij sipas kontrattis,
do tE ket6 te drejt6, p€r secil6n ditd qe kalon ndErmjet skadimit tE periudhtis sE kontrat6s dhe
dat6s aktuale tE p6rfundimit, t'i marre dEmet e likuiduara td barabarta me 0,25%o nA dite tA
vler6s sE furnizimeve t6 pa dor6zuara deri nE nj6 maksimum prej 10 % tE vler6s totale td
kontratEs.

1-6.2 NEse mosdor6zimi i mallrave parandalon p6rdorimin e zakonshdm tE furnizimeve nei t6r6si,
dEmet e likuiduara tti parapara nE paragrafin 16.1 do tE llogariten nd bazE tE vleri:s totale t6



kontratds

15'3 N6se Autoriteti kontraktues ka fituar t6 drejt€n t6 k6rkoj6 s6 paku L0 % ft vleres sii
kontrat6s ai mundet, pasi ta njoftojE me shkrim Furnizuesin:

- td konfiskojd garancinti e realizimit;

- te nderpresd kontraten, dhe n6 kEtE rast Furnizuesi nuk do t6 ket6 t6 drejt6 p6r kompensim;
dhe

- te hyje n€ nje kontrat6 me nj6 pal6 tE tret€ p6r dhdnien e pjes6s sti mbetur t€ furnizimeve.
Furnizuesi nuk do tE paguhet p€r ketd pjes6 t€ kontrates. Furnizuesi gjithashtu do t6 jet6 i
detyruar td paguaj6 koston plotdsuese dhe ddmet e shkaktuara nga kjo pamund6si e tij.

Neni17 Suspendimi

17'L Autoriteti kontraktues mundet, me urdh6r administrativ, nri gfar6do kohe ta udh6zoj6
Furnizuesin qE td pezulloj6:

a. prodhimin e furnizimeve;
b' dordzimin e furnizimeve ne vendin e pranimit nE koh6n e specifikuar p6r dor6zim nd

programin e realizimit ose, nese nuk 6shtd specifikuar koha, n6 koh6n kur ato duhet t€
do16zohen; ose

c. instalimin e furnizimeve q6 jan6 dortizuar n6 vendin e pranimit.

17'2 Gjat6 pezullimit, Furnizuesi do tE mbrojnd dhe sigurojnE furnizimet e vendosura nri depon
e Furnizuesit ose n6 ndonj6 vend tjetdr, nga perkeq€simi, humbja apo d6mtimi p€r aq sa t6 jet6
e mundur dhe sa 6sht6 kdrkuar nga autoriteti kontraktues, edhe n6se furnizimet jan6 dor6zuar
n€ vendin e pranimit nE pajtim me kontratrln, por instalimi i tyre 6sht6 pezulluar nga autoriteti
ko ntra kt u es.

17'3 shpenzimet plotdsuese q6 jan6 shfaqur n6 lidhje me k6to masa mbrojt6se do t,i shtohengmimit td kontratds. Furnizuesi nuk do tE ma116 pages6 tE shpenzimeve plot6suese n6sepezullimi 6sht6:

a) Zgjidhur nE m6nyr6 t6 ndryshme n6 kontratE; ose

b) eshte i nevojshdm pdr arsye tE kushteve td zakonshme klimatike n6 vendin e pranimit;

c) 6sht6 i nevojshdm p6r shkak t6 ndonj6 gabimi t6 Furnizuesit; ose

d) €shte i nevojsh6m p6r siguri tE ekzekutimit tE mird tE kontrattis ose t6 ndonje pjese t6 saj
p6rderisa nevoja e tilld nuk shkaktohet nga ndonjE veprim apo gabim nga autoriteti
kontraktues.

t7.4 Furnizues nuk do t6 ket6 td drejtE p6r shtesa n6 gmimin e kontratds
lajmdron autoritetin kontraktues brenda 30 ditdsh pas pranimit t6 urdhrit
progresin e dor6zimit se ka p6r qdllim te b6je ankes6 p6r ta.

p6rveg n6se ai e
pEr tE pezulluar

17'5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do t6 p6rcaktoj6 ato pagesa



19.2 Autoriteti kontraktues do td ket6 td drejtd q6 herd pas here t6 inspektojE, kontrolloj6, mas6
dhe testojE komponent6t, materialet, dhe mjesht6rin6, dhe td kontrolloj6 pErparimin e
pErgatitjes, fabrikimit apo prodhimit tE gfar6do artikulli qd pErgatitet, fabrikohet ose prodhohet
pEr t'u dor6zuar sipas kontratds, nE m€nyr6 qE td pdrcaktojE nEse komponent6t, materialet dhe
mjeshtdria kan6 cildsin€ dhe sasin6 e k6rkuar. Kjo do tE bEhet nd vendin e prodhimit, fabrikimit,
pergatitjes ose nd vendin e pranimit apo ne vendet qd janE specifikuar n6 KVK.

19.3 Pdr qEllime tE testimeve dhe inspektimeve td tilla, Furnizues do t6:

a) ljape autoritetit kontraktues, p6rkohEsisht dhe pa pages6, ndihm6, mostra ose pjes6 p6r
testim, makina, pajisje, vegla, punei, materiale, skica dhe td dhdna t6 prodhimit qE zakonisht
k6rkohen p6r inspektim dhe testim;

b) TE merret vesh me autoritetin kontraktues p6r vendin dhe koh6n e testimeve;

c) T'i japd autoritetit kontraktues qasje nE gfar6do kohe td arsyeshme nE vendin ku do tE
realizohen testimet.

19.4 NEse piirfaq6suesi iAutoriteti Kontraktues nuk 6sht6 prezent nE dat6n e vendosur p6r
testim, furnizuesi mundet q6, p6rveg n6se ka marre udh6zim tjet6r nga autoriteti kontraktues,
td vazhdojE testimin, i cili do tE konsiderohet se 6shtd b616 n6 prezencEn e autoritetit
kontraktues. Furnizuesi menjdherE do t'i d6rgoj6 kopjet e certifikuara si duhet td rezultateve tE
testit te Autoriteti kontraktues, neise nuk ka qenE prezent gjatd testit, do t'i pranoj6 rezultatet
e testit.

19.5 Ndse komponent6t dhe materialet ikanE kaluar testet e sip6rpdrmendura, autoriteti
kontraktues do ta lajm6roj6 furnizuesin ose ta miratoj6 certifikimin e furnizuesit lidhur me k6t6.

19.6 Ndse autoriteti kontraktues dhe Furnizues nuk pajtohen p6r rezultatet e testit, secili do t'ia
japd tjetrit mendimin e vet brenda 15 dit6sh nga mospajtimi itill6. Autoriteti kontraktues ose
Furnizues mund tE k6rkojnd qd k6to teste tti pdrs6riten nd tE njEjtat kushte dhe rrethana, ose
n6se ndonj6ra pa16 k6rkon, tE testohen nga nj6 ekspert i zgjedhur me marreveshje tE nddrsjel16.
TE gjitha raportet e testimit do t'i do16zohen autoritetit kontraktues, icili do t'i komunikojE
rezultatet e kEtyre testeve pa vones6 te furnizuesi, Rezultatet e ri-testimit do tE jenE
p6rfundimtare. Kostoja e ri-testimit do tE bartet nga pala pikdpamja e sE cil6s ddshmohet se
6sht€ gabim pas ri-testimit.

19.7 Gjat6 realizimit tE detyrave ti-i tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai
nuk do t'i shpalosin personave tE paautorizuar informata lidhur me metodat e ndErmarrjes sE
prodhimit dhe operimit, tE cilat informata i kanE marre gjat6 inspektimit dhe testimit.

Neni 20 Parimet tE pErgjithshme tE pagesave
20.1, Pagesat do td b6hen nE Euro. Metoda dhe kushtet e pages6s qe duhet t'i behet Furnizues
sipas k€saj Kontrate do te specifikohen ne KVK.

20.2 Pagesat qe duhet te b6hen sipas faturds se lEshuar nga Furnizues do t6 b6hen nd
llogarin6 bankare td dhEnE nE PjesEn V, ldentifikimi Financiar, i k6saj kontrate qE e plotdson
Furnizuesi. injejti formular, qE ibashkdngjitet k6rkesEs pEr pages6, duhet td pdrdoret p6r t'i
raportuar ndryshimet n6 llogarin€ bankare.
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20.3 Shumat duhet t6 paguhen brenda jo mE shum6 se 30 ditEsh kalendarike nga data nd t€
cil6n kErkesa e pranueshme p6r pages6 6sht6 regjistruar nga departamenti pdrkat6s. Data e
pagesEs do tE jet6 data nE tE cil6n debitohet llogaria e institucionit. K€rkesa p6r pagesE nuk do
te jetd e pranueshme nEse nuk plot6sohen njE ose mE shumE nga krirkesatthelb6sore.

20.4 Periudha prej 30-ditesh mund td pezullohet duke e lajm6ruar Furnizuesin qE kdrkesa pdr
pagesd nuk mund tE plotdsohet sepse shuma nuk do tE paguhet pdr shkak se nuk jand dorEzuar
dokumentet e duhura p6rmbajtjesore ose sepse ka ddshmi qE shpenzimi mund tE mos jet€
legjitim. NE rastin e fundit mund tE bdhet njd inspektim i menjEhershEm pdr qEllim tE
kontrollimeve tjera. Furnizues do t€ japd sqarime, modifikime apo informata td tjera brenda 15
dit6sh pas k6rkes6s. Periudha e pages6s do tE llogaritet nga data n6 t6 cil6n 6shtE regjistruar
kdrkesa p6r pagesd e p6rgatitur nE m€nyr6n e duhur.

20.5 Pasi qE tE ket6 kaluar afati i fundit i dhEn6 nd Nenin 2O.3, Furnizues mundet q€, brenda
dy muajsh pas pagesds se! vonuar, tE kErkojE interesin pdr pages6 t6 vonuar me norme te-i re-
zbritje qE zbatohet nga institucioni lEshues i Kosov6s nE dit6n e pa16 td muajit nE t6 cilin ka
skaduar afati i fundit, plus shtatd pikE tE pdrqindjes. lnteresi p6r pages6 te vonuar do tE zbatohet
pdr koh6n qE kalon nddrmjet dat6s s6 afatit t6 fundit tE pagestls (nuk p6rfshihet) dhe dat6s nE

t€ cil6n debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues (p6rfshihet).

20.6 TE gjitha mos pagesat pas 90 dit6sh nga skadimi i periudhEs s6 dh6nE nE Nenin 20.3 do
t'i japin tE drejt6 Furnizuesit qd ose t6 mos e realizoj6 kontrat6n, ose ta nddrpresE at€, me
paralajm6rim prej 30 ditdsh p6r Autoritetin kontraktues.

Nerni 21 Dor6zimi

ZL.lFurnizuesi duhet t'i dor6zoj6 furnizimet nE pajtim me kushtet e kontratEs. Furnizimet do tE
jenE n6 p6rgjegjdsi tE Furnizuesit deri n6 pranimin e tyre td pErkohsh6m.

2L.2 Furnizuesi do t'i paketoj€ furnizimet ashtu sig k€rkohet p6r t€ parandaluar d6mtimin apo
kerqEsimin e gjendjes sd tyre gjat6 transportit deri n6 destinacionin e tyre, sig 6shtd dhdn6 n€
kontratE. Paketimi duhet tE jetd i mjaftuesh€m pdr tE p6rballuar pa kufizime, bartjen e ashptir,
ek:;pozimin nd temperatura ekstreme, krip6n dhe r6niet gjat6 tranzitit dhe mbajtjen nE ambient
t6 hapur" Madhdsia e paketimit dhe pesha duhett'i p6rshtaten, n€ise 6shtd e mundur, largEsis6
sE destinacionit p6rfundimtar td furnizimeve, dhe munddsisd s6 mungesds s6 pajisjeve pEr
bartje tE rdndE nE td gjitha pikat gjatE transitit.

21.3 Paketimi, sh6nimi dhe dokumentacioni brenda dhe jasht6 pakove duhet tE jen6 nd pajtim
me kerkesat e dhEna n6 m6nyr6 tE hapur n6 KVK, dhe i ndnshtrohen ndryshimeve qE mund tE
urdh6rohen mE vonE nga autoriteti kontraktues,

21,.4 Asnj6 furnizim nuk do tE transportohet as td dordzohet n6 vendin e pranimit derisa
furnizuesi tE ketd pranuar urdhrin e dorEzimit nga autoriteti kontraktues. Furnizuesi do td jetd
pErgjegj6s pdr dor6zim nE vendin e pranimit tE tE gjitha furnizimeve dhe pajisjeve tE furnizuesit,
qd janE t6 nevojshme p€r q6llime tE kontrat6s.

21,5 Dor6zimi duhet td konsiderohet se 6shte b6re atdher6 kur ka d6shmi me shkrim qd 6sht€
nE dispozicion p6r tE dy pal6t se dorEzimi ifurnizimeve 6sht€ bErE n6 pajtim me kushtet e

ko ntrat€s.
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Neni 22 Operacionet e verifikimit

22.tFurnizimet nuk do t6 pranohen derisa t6 jend realizuar verifikimet dhe testet e caktuara
me shpenzime td Furnizuesit. lnspektimet dhe testet mund tE realizohen para transportit, nti
pikEn e dordzimit dhe/ose nE destinimin final tE mallrave.

22.2 Autoriteti kontraktues, gjatd progresit tE dordzimit t6 furnizimeve dhe para se te merren
furnizimet, duhet t6 ket6 fuqinE qE tE urdh6roj6 ose t6 vendos6:

a) heqjen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose koh6sh sig 6shtd specifikuar nd urdh6r,
tE td gjitha furnizimeve tti cilat, sipas mendimit tE autoritetit kontraktues, nuk jand nE pajtim
me kontraten;

b) z6vendesimin e tyre me furnizime tE mira dhe t6 p6rshtatshme;

c) heqjen dhe ri-instalimin e mirE td pajisjeve, pa marrd parasysh testet e mEparshme tE
tyre ose pagesat e pjesshme t6 tyre, ose ndonj6 instalim qE lidhet me materialet, mjeshterinE
ose dizajnin p6r t6 cilin 6sht6 p6rgjegj6s furnizuesi, e qE sipas mendimit t6 autoritetit
kontraktues nuk 6sht6 nE pajtim me kontratiin;

d) qE puna e bErd ose mallrat e dordzuara apo materialet e pErdorura nga furnizuesijan6
ose nuk jand nd pajtim me kontrat€ln, ose qE furnizimet apo nj6 pjes6 e tyre nuk i plot6sojn€
kErkesat e kontratEs.

22.3 Furnizuesi, sa m6 shpejt qd 6sht6 e mundur dhe me shpenzime tei veta, duhet t'i evitoj6
defektet e specif ikuara. Ndse Furnizuesi nuk vepron sipas k6tyre urdhrave, Autoriteti
kontraktues do t6 ketd tE drejtd tE pun6soj6 persona tjer6 p6r t'i zbatuar urdhrat dhe tE gjitha
shpenzimet q6 jand pasojE e k6saj, apo qE do tE shfaqen p6r shkak tE k6saj, Autoriteti
kontraktues do t'i zbres6 nga parat6 qd do t€ paguhen ose td cilat do tE b6hen obligim pEr t'iu
paguar Furnizuesit"

22.4 Furnizimet qE nuk jan6 t6 cilEsisd sd kdrkuar do tE refuzohen. NjE shenj6 speciale mund t'u
vendoset furnizimeve t6 refuzuara. Shenja nuk duhet tE jet6 e atil16 qd t'i ndryshojd ato, apo t6
ndikoj€ nE vlerEn e tyre komerciale. Furnizimet e refuzuara furnizuesi do t'i heqd nga vendi i

pranimit, n6se k6t€ e k6rkon autoriteti kontraktues, brenda njd periudhe qE e saktL;son
autoriteti kontraktues, dhe n6se kjo nuk realizohet ato do t€ hiqen me tE drejt6 me shpenzim
dhe me rrezik tE furnizuesit. TE gjitha pun6t qE pdrfshijn6 materialet e refuzuara do t6
refuzohen.

Neni23 Pranimi i p6rkohsh6m

23.1 Furnizimet do tE merren pdrsipdr nga Autoriteti kontraktues kur td jend dor6zuar nE pajtim
me kontrat6n, t'i kend kaluar nE m€nyr6 tE kdnaqshme testet e kErkuara, dhe tE jen6 autorizuar,
si dhe t6 jetE l6shuar njd certifikatE e pranimit td pdrkohshtim ose n6se konsiderohet se Esht6
l6sh ua r.

23.2Furnizuesi mund te beje k6rkes6, duke lajmdruar autoritetin kontraktues, prir nj6 certifikat6
t€ pranimit tE p6rkohsh6m at6her6 kur furnizimet td jenE tE gatshme p6r pranim t6
pErkohsh6m, Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh nga pranimi i aplikacionit td furnizuesit
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do tE veproj6 sipas nj6rds nga k€to m6 poshtd:

- t'i l6shojd furnizuesit certifikatEn e pranimit td pErkohshEm me nj6 kopje pdr Autoritetin
kontraktues duke thEn6, ndse kjo 6shtd e p6rshtatshme, rezervat e tij, dhe parveg tjerash,
edhe datdn nE tE cil6n sipas mendimit tE tij jan6 pErfunduar furnizimet nE pajtim me
kontratdn dhe jan6 tE gatshme p€r pranim t6 p6rkohsh6m; ose

- t€ refuzoj€' aplikacionin, duke i dhEn€ arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin td cilin, sipas
mendimit td tij e kErkon Furnizuesi pdr ta lEshuar certifikat€n.

23.3 NEse rrethanat e jasht6zakonshme e bdjn6 t6 pamundur qd td vazhdohet me pranimin e
furnizimeve gjat6 periudhEs sE fiksuar pEr pranim tE pErkohshdm ose f inal, autoriteti
kontraktues e p€rgatit njd deklarat6 p6rta v6rtetuar pamundi:sin6 e til16, n6se 6sht6 e mundur,
nd konsultim me furnizuesin" Certifikata e pranimit ose e refuzimit do tE p6rgatitet brenda 30
dit6sh pas dat6s nE tE ci16n kjo pamund6si pushon sE ekzistuari. Furnizuesi nuk do t6 nxis6
shfaqjen e kdtyre rrethanave p6r tE evituar obligimin e paraqitjes s€ furnizimeve nE nj6 gjendje
td pErshtatshme pdr pranim.

23.4 N€se autoriteti kontraktues nuk arrin ose td l6shoj6 certifikat€n e pranimit t6 p6rkohsh6m
ose td refuzoj6 furnizimet brenda nj6 periudhe prej [30] dit6sh, ai do t6 konsiderohet se ka
l€shuar certifikat6n nE ditdn e fundit tE asaj periudhe, pdrveg nE rastet kur certifikata e pranimit
td p6rkohsh6m konsiderohet se pErbdn certifikatd td pranimit pdrfundimtar. N6se furnizimet
ndahen me kontratE nd pjes6, Furnizuesi do td ket6 tE drejtd te beje k6rkes6 p6r certifikat€ tE
vegant6 pEr secil6n pjes6.

23.5 Ne raste tE dor6zimit tE pjessh6m, Autoriteti kontraktues rezervon tE drejtEn p6r t6 dh6n€
pranim td pjesshEm e td pdrkohshEm.

23'6 Pas pranimit tE pdrkohshEm td furnizimeve, Furnizuesi igmonton dhe i heq strukturat e
pErkohshme dhe materialet qE nuk k6rkohen md p6r p6rdorim pErkitazi me realizimin e
kontrat6s. Aigjithashtu do tE heq6 ndonj6 mbeturinti apo pengesE dhe te b6je ndonjd ndryshim
td gjendjes sE vendit td pranimit si9 kErkohen n6 kontratd.

Neni 24 Obligimet p6r garanci

24.1' Furnizuesi do td garantoj6 qE furnizimet tE jenE td reja, tE pap6rdorura, tei modeleve t6
fundit dhe td p6rfshijE td gjitha p6rmir6simet e koh6ve td fundit nd dizajn dhe materiale, pdrveg
n6se k6rkohet ndryshe nE kontratd" Furnizuesi do tE garantoj6 qe asnj6 nga furnizimet t6 mos
kend defekt qE shkaktohet nga dizajni, materialet apo mjeshtdria. Kjo garanci do t6 mbetet e
vlefshme nE atE m6nyr6 q6 saktEsohet n6 KVK.

24.2Furnizuesi do td jetd p6rgjegj6s p6r mdnjanimin e defekteve, ose d6meve n6 ndonjd pjes6
tE furnizimeve tE cilat mund tE paraqiten, apo tE ndodhin gjat6 periudh6s s6 garancis6 dhe t6
cilat:

a) rezultojnE nga pErdorimi i materialeve defektive, mjesht6ris6 sE gabueshme ose dizajnit jo
tE mird nga Furnizuesi; ose

b) rezultojnE nga veprimet ose mosveprimet e Furnizuesit gjat6 periudhds sE garancisii; ose
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c) shfaqen gjatd ndonjd inspektimitE b6r6 nga Autoriteti kontraktues ose n6 em6r t6 tij.

24'3Furnizuesi me shpenzime tE veta do ta pdrmirdsojd defektin ose d6min sa m6 shpejt qe kjo
t6j mund tE praktikohet. Periudha e garancisd p6r te gjithe artikujt e nd6rruar ose t6 riparuar dote filloje p€rseri nga data n6 t6 cil6n 6sht6 b6r6 ndErrimi ose riparimi sipas vleresimit t€autoritetit kontraktues' periudha e garancisd do tE vazhdohet vetEm p6r atd pjes6 t6furnizimeve qE 6sht6 ndikuar nga nddrrimi apo riparimi.

24'4 Ndse shfaqet ndonj6 defekt ose ndodh ndonjd ddm gjatd periudh6s sii garancis6, autoriteti
kontraktues do ta lajmdrojd k Furnizuesin. NEse Furnizuesi nuk arrin ta kompensojd ddmin ngandonjd defekt ose njd ddm brenda afatit kohor tE parapar6 n6 njoftim, autoriteti kontraktues
mund t6:

a) td korrigjoj€ defektin apo d6min vet6, ose t6
rrezikun dhe me shpenzimet e Furnizuesit, n6 t6
kontraktues do t6 zbritet nga parat6 qd duhet
Furnizuesit ose nga t6 dy;

punEsoj€ dikd tjet6r p6r ta b616 pun6n n6
cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti
tE paguhen ose garancit6 q6 mbahen prej

b) n6 rast se nuk ka sasi tE duhur ose asnjE garanci nuk 6sht6 efektive k6rkoni q6 t6 merrni
shumEn e duhur nga Furnizuesi; ose
c) tE ndErpres6 kontrat6n.

24'5 obligimet e mir€mbajtjes do tE parashihen nE KVK dhe n6 specifikimet teknike. N6se
kohezgjatja e periudhds sti garancisd nuk 6sht6 e specifikuar, ajo do t6 jet6 365 dite. periudha egarancisd do tE filloj6 nti dat6n e pranimit t6 p6rkohsh6m.

Neni 25 ShErbimet pas-shitjes

25'1 shdrbimet pas-shitjes, n6se k6rkohen nE kontratE, do t6 jepen n6 pajtim me td dh6nat eparapara nd KVK' Furnizuesi do tE marrd pdrsipdr tE realizojd ose t6 organizoj6 realizimin emir€mbajtjes dhe td riparimit tE furnizimeve dhe td siguroje shpejt pjesdt rezerve!. KVK mund t6sakt6sojn6 q6 FurnizuesitE siguroj6 ndonjd ose t€ gjitha materialet e m6poshtme, njoftimet dhedokumentet qd kanE te bejne me pjesdt rezerve qd iprodhon apo idistribuon Furnizuesi:

a) pjeset rezerv6 tE cilat Autoriteti kontraktues mund t6 vendos6 t'i blej6 nga Furnizuesi, duke
kuptuar qd ky vendim nuk do ta lirojd Furnizuesin nga obligimet e garancis6 sipas kontrat6s

b) n6 rast t6 ndiirprerjes s6 prodhimit t6 pjes6ve rezerv€i, duhet td lajmerohet paraprakisht
Autoriteti kontraktues p6ir t'i mund6suar qe te bleje pjesEt e k6rkuara dhe, pas nd6rprerjes,
skicat, vizatimet dhe specifikimet e pjesdve rezervei, n6se kerkohen dhe kur k6rkohen do t,isigurohen Autoriteti kontraktues pa pages6.

Neni 26 Pranimi p6rfundimtar

26'1 Pas skadimit t6 periudh6s sE garancise! ose, nE rastet kur ka m6 tep6r se nj6 periudhi!, passkadimitt6 periudh6s sd fundit, dhe at6her6 kurtE jen6 zgjidhurt6 gjitha defektet apo d6met,autoriteti kontraktues do t'i l6shoj6 Furnizuesit njd certifikatd t€ pranimit p6rfundimtar, me njekopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datdn nd tE cil6n Furnizuesi i ka plotosuar obligimet etij sipas kontratds dhe nE mdnyre tE tilld q€! autoriteti kontraktues t6 jet6 i k6naqur. certifikatafinale e pranimit do td lEshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh nga skadimi i
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periudhds str garancis6 ose menj€her6 pasi riparimet eventuale q6 jand k6rkuar sipas Nenit 24tE jen6 pdrfunduar nE mdnyrd td til16 q6 td jet6 i k€naqur autoriteti kontraktues.

26'2 Kontrata nuk do tt! konsiderohet se Eshtd realizuar plotEsisht derisa t6 jet6 n6nshkruarcertifikata pdrfundimtare e pranimit ose derisa td konsiderohet se kjo 6shtd nenshkruar ngaautoriteti kontraktues.

26'3 Pa marrd parasysh l6shimin e certifikatds pdrfundimtare, Furnizuesi dhe autoritetikontraktues do t6 mbeten tE detyruar pdr plot€simin e obligimeve q6 dalin sipas kontrates paral6shimit t€ certifikat6s p6rfundimtare td pranimit dhe t6 cilat kane mbetur t6 parealizuara n6kohdn kur ldshohet certifikata p6rfundimtare e pranimit, Natyra dhe masa e obligimeve t6 tillado tE pdrcaktohen duke iu referuar dispozitave t6 kontratEs.

Neni 27 Shkelja e kontrat€s

27 't Pala ka shkel6 kontratdn ndse nuk arrin tE shlyejd ndonje nga obligimet e veta me kontrat€.

27 '2 Nd rastet kur ndodh nj6 shkelje e kontratds, pala e damtuar do t6 ket6 td drejtd p6r k6tokompensime:

a) dEmet; dhe/ose

b) nddrprerjen e kontrat6s.

27'3 Perveg masave t6 sip6rp6rmendura, mund t6 jepen d6mshp6rblime. Ato mund t6 jen6:

a) ddme tE pdrgjithshme; ose

b) ddme t6 likuidueshme.

27'4 Mbulimi i ddmeve, pagesat apo shpenzimet qE rezultojn€ nga zbatimi i masave t6 parapara
nE kEtE nen do tE zbatohen duke u zbritur nga shumat q6 duhet t'i paguhen Furnizuesit, ngadepozita, ose me pagesE nga siguria.

Neni 28 Nd6rprerja e Kontrat€s nga Autoriteti kontraktues

28"1' Autoriteti kontraktues mundet q6, pasi t'i jap6 Furnizuesit 14 dit6 paralajm6rim, tand6rpres6 kontratiin n6 ndonj6rin nga rastet e mdposhtme:

a)kur Furnizuesi nE m€nyrd pdrmbajtjesore nuk arrin t'i realizoj6 obligimet e veta sipas k6sajkontrate;

b) Furnizuesi ddshton nd permbushjen brenda njd afati t6 arsyeshem t6 paralajmErimit t6dh6n6 nga autoriteti kontraktues q6 kdrkon ng. ,ite evitojE ndonjE neglizhence apo dEshtimp6r t€ realizuar obligimet e veta sipas kontratds, dhe te cilat ndikojn6 n6 m6nyr6 serioze ne!realizimin e duhur dhe me koh6 t6 pun6ve;

c) Furnizuesi refuzon ose 6sht6 neglizhent nd realizimin e urdhrave administrative t6 dh6nanga autoriteti kontraktues;
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d) Furnizuesi ia jep dikujt kontratdn apo n6nkontrat6n pa autorizim nga Autoritetikontra ktues;

e) Furnizuesifalimenton ose tishtd duke u mbyllur; pun6t e tijjan6 duke u administruar ngagjykatat' ka hyrE n€ marrdveshie me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, indnshtrohet procedurave ligjore lidhur me ato g6shtje, ose 6sht6 n6 ndonj6 situat6 analogeqd shkaktohet nga ndonjd proceduri! e ngjashme e parapar6 n6 legjislacionin apo n6rregulloret nacionale;

f) Furnizuesi 6sht€ ddnuar pdr njd shkelje q€ ka td b6j6 me sjelljen profesionale, p€rmes njdgjykimi qd ka fuqin d e res judicota;

g) Furnizuesi 6sht6 shpallur fajtor p€r sjellje td rdnd6 t6 keqe jo profesionale t6 d6shmuar megfarddo mjeti t6 cirin mund ta vErtetoj Autoriteti kontraktues;

h) Furnizuesi i 6shtd ndnshtruar njd gjykimi qd ka forcEn e res judicato pdr mashtrim,korrupsion' pErfshirje nd ndonj6 organizat6 kriminale ose ndonjE aktivitet tjeter ilegal q6 id€mton interesat financiare t6 Komuniteteve;

i) Furnizuesi , pas njd procedure tjetdr t6 prokurimit ose procedure td dh6nies s6 njd grantitti financuar nga buxheti i komunitetit, iishtE deklaruar se ka b616 shkelje serioze t6 kontrat6sp6r mosrealizim t6 obligimeve ti_i veta kontraktuese;

j) te gjitha modifikimet organizative q6 pdrfshijn6 ndryshime n6 personalitetin ligjor, natyr6nose kontrollin e Furnizuesit, p6rveg n6se k6to modifikime regjistrohen n6 suplementin ekontrates;

k) shfaqet ndonje paaftdsi tjetdr ligjore q€ i pengon realizimit t6 kontratos;

l) Furnizuesi nuk arrin td japE garancind ose sigurimin e k6rkuar, ose n6se personi q6 e jepgarancinE apo sigurimin mE td hershdm tE kdrkuar n6 kontratdn e tanishme nuk 6sht6 n6gjendje t'i plot6soj6 zotimet e tij.

28'2 Nd6rprerja do tE b6het pa paragjykim ndaj t6 drejtave apo mund6sive tjera t6 Autoritetitkontraktues dhe Furnizuesit sipas kontrat6s. Autoriteti kontraktues, pas k6saj mund t6n6nshkruaj6 ndonje kontratd tjetdr me nj6 pa16 td tretd n6 emtir tii Furnizuesit" Detyrimi iFurnizuesit pEr td shtyr6 p6rmbushjen duhet tE pushoj6 s6 ekzistuari menj6he16 pasnd6rprerjes, pavar6sisht nga detyrimet q6 mund t€ jen6 paraqitur tashm6.

28'3 Autoriteti Kontraktues, pas l6shimit td njoftimit td nd6rprerjes s6 kontrates, do ta udh6zoj6Furnizuesin qE tE nddrma116 hapa td menjEhersh6m p6r ta p6rmbyllur ekzekutimin efurnizimeve nE m6nyr6 t6 shpejtd dhe td rregullt dhe p6r t'i zvogdluar n6 minimum shpenzimet.

28'4 N6 rast t6 ndErprerjes, autoriteti kontraktues, sa mei shpejt q6 t6 jet6 e mundur dhe n6prani t€ Furnizuesit ose tE p6rfaqdsuesve tdi tij ose duke u b6r6 atyre thirrjen e duhur, do tap6rgatis6 nj6 raport mbi furnizimet e dor6zuara dhe pun6s s6 realizuar dhe t6 b6j6 rexhistrimine materialeve t6 furnizuara dhe tE pap6rdorura. Do td pergatitet edhe nj6 deklaratd e paraveq€ duhet t'i paguhen Furnizuesit dhe parave q6 i ka borxh Furnizuesit Autoritetit kontraktues n6datdn e ndErprerjes s6 kontrat€is.
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28'5 Autoriteti kontraktues nuk do t6 ietd i obliguar te beje pagesa tjera p6r Furnizuesin derisat6 jenE p6rfunduar furnizimet, ndrirsa Autoriteti kontraktues do t6 ket6 t6 drejtE t6i ma116 ngaFurnizuesi koston ekstra, nese ka, t6 furnizimeve ose do t6 paguaja shum6n q6 duhet t,i paguhetFurnizuesit para nd6rprerjes sd kontratEs.

28'6 N6se Autoriteti kontraktues e nderpret kontratEn, ai do t6 ket6 t6 drejt6 t6 marrd ngaFurnizuesi humbjet qd ijand shkaktuar n6n kushtet e kontratds t6 parapara n6 Nenin 2 t6 KVK.

Neni29 Nd6rprerja nga ana e Furnizuesit

29'1'Furnizuesi, pasi e ka paralajmdruar Autoritetin kontraktues 14 dit6 paraprakisht, mund tanddrpresE kontrat6n n6se Autoriteti kontraktues:

- nuk arrin t'i paguajd Furnizuesit shumat q6 duhet t6 paguhen n6 ndonj6 certifikata t6l6shuar nga personi i autorizuar pas skadimit t6 afatit te fundr:i.

- vazhdimisht nuk arrin t'i plot6soj6 obligimet e veta edhe pas rikujtimeve td p6rs6ritura; ose

- e pezullon dor6zimin e furnizimeve, ose ndonj6 pjesd t€ tyre, p6r m6 tep6r se 1g0 dit6, p6rarsye q6 nuk jan6 specifikuar nE kontratd ose qE nuk mund t'iatribuohen Furnizuesit,

29'2 Nddrprerja do td b6het pa paragjykim pEr ndonjd t6 drejte apo autoritet tjet6r sipaskontrat6s sd Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit.

29'3 N6 rasttti nderprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b)te seksionit 2g.1, Autoriteti kontraktuesdota paguajd Furnizuesin pdr humbje ose ddm qE mund t'ijet6 shkaktuar Furnizuesit.

Neni30 Forca madhore

30'1 Asnjera pal6 nuk konsiderohet se ka bdrd mosrespektim ose shkelje t6 obligimeve t6 sajsipas kontratErs ntlse realizimi i obligimeve td tilla parandalohet nga naonle ngjarje e shkaktuar
nga njd forcd madhore qE shkaktohet pas dat6s kur kontrata hyn n6 fuqi.

30'2 PEr qdllime te ketii Neni, termi "force madhore" do td thot6 veprimet e zotit, goditjet,
mbylljet e objektit ose grregullimet tjera industriale, veprimet e armikut publik, Iuft6rat qofshintd deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet, rastet e dhun6s, epidemit6, rr6shqitjet e tok6s,t6rmetet, shtr€ngatat, veteltima, v6rshimet, erozionet, trazirat civile, eksplodimet dhe ndonjEngjarje tjet6r e ngjashme e paparashikuar qd dshte pdrtej kontrollit t6 pal6ve dhe nuk mund t6p6rballohet as me kujdesin e duhur"

30'3 Pa ma116 parasysh dispozitat e Neneve 16 dhe 28, Furnizuesi nuk do t6 jet6 i detyruar t€heqE dorE nga garancia e realizimit, ddmet e Iikuiduara ose nd6rprerja p6r shkak t6 shkeljesn6se' dhe deri nd atd mas6 sa, vonesa e tij e realizimit ose mdnyrd tjeter ddshtimi p6r t6 realizuarobligimet e tij me kontrate 6sht6 rezultat i nj6 ngjarjeje t6 forces madhore. Gjithashtu, pa ma116parasysh dispozitat e Neneve 20.5 dhe 29, Autoriteti kontraktues nuk do t6 jet6 i detyruar t6paguaj€ interes pdr pagesat e vonuara, peir mosrealizim ose p6r ndiirprerje nga Furnizuesi p6rshkelje td kontrat6s, n€ise dhe deri nd at6 masd sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose llojtjet6rideshtimit p6rt6 kryer obligimet e tijesht6 rezultat iforcds madhore.

30'4 Ndse ndonjdra pal6 konsideron se ndonjd rrethanii e forces madhore ka ndodhur e cila
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mund t6 ndikoj6 n6 realizimin e obligimeve t6 saj, menjdherE do ta lajm€rojd pal6n tjet6r, duke
dh6ne tE dhdna detaje mbi natyrdn, kohEzgjatjen e mundshme dhe efektin q6 kan6 gjasa taken6 rrethanat' P6rveg n6se udh€zohet ndryshe nga autoriteti kontraktues me shkrim,
Furnizuesi do td vazhdojd t'i realizojd obligimet e tij sipas kontratds p6rderisa 6sht6 mjaftpraktike, dhe t6 angazhojd te gjitha mjetet e arsyeshme alternative pdr t6 plotEsuar ndonje
obligim qd ngjarja e forc€s madhore tti mos e pengojE at6 gjat6 pun6s. Furnizuesi nuk do t6
zbatojd mjetetEtilla alternative pErveg n6se udhEzohetta beje kete nga autoriteti kontraktues

30'5 Ndse Furnizuesi shkakton kosto plot6suese gjat6 zbatimit t6 urdhrave t6 autoritetit
kontraktues ose gjat6 p6rdorimit tE mjeteve alternative sipas nenit 30.4 shuma e saj do t6certifikohet nga autoriteti kontraktues,

Neni 31 Zgjidhja miqEsore e mosmarrEveshjeve

31'1 Pal6t duhet t'i bdjn6 t6 gjitha pdrpjeke p6r t6 zgjidhur n6 m6nyr6 miqtlsore t6 gjitha
mosmarreveshjet qE mund tE ndodhin nd6rmjet tyre. Sapo t6 shfaqet ndonj6 mosmarreiveshje,
pal6t do ta lajmarojnd nj6ra tjetr6n me shkrim pdr qEndrimet e tyre nei mosmarr6veshje dhepdr ndonjd zgjidhje q6 ata konsiderojnd se 6shtE e mundshme. N6se cilado pa16 e sheh t6dobishme, pal6t do tE takohen dhe td mundohen ta zgjidhin mosmarreiveshjen. pala do t6 ipdrgjigjet kErkesds p6r zgjidhje miqdsore brenda 15 dit6sh pas k6rkes6s. periudha maksimale
qE jepet p6r arritjen e k6saj zgjidhjeje do tE jet6 30 ditd nga fillimi i procedur6s. N€se pdrpjekja
p6r td arritur zsjidhje miq6sore d6shton ose nrise pala deshton t6 pErgjigjet me kohd ndaj
k6rkesave pdr zgjidhje, tE dyja pal6t do td jen6 tE lira t6 vazhdojn6 n6 faz6n e ardhshme t6procedur6s sd zgjidhjes se mosmarrdveshjes duke e lajm6ruar tjetr€n.

31'2 NEse procedura e zgjidhjes miqdsore td mosmarreveshjes d6shton, pal6t mund t6 merren
vesh tE pdrpiqen tE pajtohen p6rmes institucionit t6 specifikuar nii KVK. N6se nuk mund t6arrihet zgjidhia brenda 30 ditdsh pas fillimit tE procedu16s sE pajtimit, secila pal6 do t6 ket6 t6drejte td vazhdojd nd fazdn e ardhshme tE procedur6s s6j zgjidhjes sei mosmarreveshjes

Neni 32 Zgjidhja e mosmarrEveshjeve me procedurE gjyqEsore

32'1 Ndse nuk mund td arrihet zgjidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedurEs miq6sore p6r
zgjidhje tE mosmarrdveshjes, secila pa16 mund t6 k6rkoj6:

a) ose vendim nga gjyqi; ose

b) kurdo qe pal6t pajtohen vendim arbitrimi n6 pajtim me KVK..

32'2 Para n6nshkrimit te kontrat6s pal6t duhet te vendosin p6r mdnyr6n e zgjidhjes semosmarreveshjes, gjykata apo arbitrimi.
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PJESA ilt E KONTRATES kushtet e veganta
KVK nd vijim do t6 plotdsojn6 dhe/ose ndryshojnd KPK. sa her6 q6 ka nj6 konflikt, dispozitat k6tudo tE mbizot6rojnd mbi ato t6 KpK.

Kushtet e Pdrgjithshme
td Kontratds

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit p6rkat6s ne KX

Ligji i

zbatueshEm
dhe gjuha

Ligjet e Kosov6s q6 jan6 nd fuqi do te .b.toh*ffie glitha
gdshtjet qE nuk mbulohen nga dispozitat e kontratEs.
Juridiksioni do t6 jet6 gjykata p6rkat6se n6 prishtin6.

Gjuha e pErdorur do t6 jet6 ejuha Shqrpe

4,450.00 eltro ne afot prej 90 dite

Cil6sia e
furnizimeve

minimale te cil6sis6 te ptircaktuara ne specifikimin teknik

Autoriteti Kontraktues do te refuzoje 9Oo O"rgere te
materialit I cili ddshton ne p6rmbushjen e specifikimeve

lnspektimi
dhe testimi

Inspektimi dhe testimi do te kryhen me rastin e dordzimit di-,e
ne pErputhje me nenin 19 te kushteve te p6rgjithshme ne
adresat e specifikuara ne nenin 2.2 te kontratEs

Do16zimi Furnizuesi do ti barte te gjitha r.r".iq@
mallrat deri ne pranimin ne destinacion .Furnizimet duhet te
paketohen ne mdnyre qe te parandalohet d6mtimi I tyre deri
ne destinacionin e tyre .

Pagesat do t6 b6hen:

Sipas raportit te menaxherit

Do16zimi Furnizuesi do t'i bart6 te gjitha 
',r"riq@mallrat deri nE pranimin n6 destinacion. Furnizimet duhet t6

paketohen n6 m6nyr6 q6 t6 parandarohet demtimi i tyre deri
nd destinacionin e tyre.



DErgesa:

D6rgesat do t6 bEhet brenda 10 ditEve pas marrjes se ,,urdher

blerjes" nga ana e Furnizuesit.

Dor6zimi do t6 b6het n6 nj6 dit€ pune dhe gjat6 orarit t6
punEs t6 Autoritetit kontraktues (e h6n6 - e premte, g:00-
16:00),

Obligimet e

garancionit
22.1. n/a

ShErbimet pas

shitjes

23.L n/a

Zgjidhja
miq6sore e

mosmarreves
hjes

29.2 Komisioni
DrejtEsisd

pdr Nddrmjetdsim ne kuoddr te Ministrisd

Zgjidhja e

mosmarrelves
hjes me
procedure
gjyqdsore

30.1 a) Cdo mosmarrelveshje ndErmjet palEve t6 cilat mund t6
lindin gjatE ekzekutimit s6 k6saj kontrate dhe se nuk dsht6 e
mundur td zgjidhet ndryshe nd€rmjet pal€ve do t6 dor6zohet
Gjykatdn Themelore-prishtinE .

ose

b) kurdo qe pal6t pajtohen, gdo mosmarrEveshje nddrmjet
paldve td cilat mund td lindin gjat6 ekzekutimit s6 k6saj
kontrate dhe se nuk Esht6 e mundur t6 zgjidhet ndryshe
nddrmjet pal6ve do t6 dordzohet n6 arbitrazh t6 Tribunali i

Pdrhersh6m i Arbitrazhit td Kosov6s n6 kuaddr t6 Od6s
Ekonomike td KosovEs, n6 pdrputhje me rregullat e Dhom6s
Nddrkombdtare tE Tregtis6.

Para nEnshkrimit te kontratEs pal6t duhet te vendosin p€r
m6nyr6n e zgjidhjes se mosmarrrjveshjes, gjykata apo
arbitrimi.
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